terio vero sine vino in sola aqua infil
bilis confitetur. Et hoc tunc grauius est pec
catum quod per misericordiam vestram
commissum populus tibi celebratiois et ele
vationis. Quoniam omnium est reus cele
braens. Tercium quod est de substantia
huius sacramentorum est debita forma
verborum que est bec super hostiam.
Hoc est enim corpus meum. Et sup
sanguinem. Hoc est enim calix sanguinis
mei noui et eterni testamenti. myste
rium fidei quod pro vobis et per multis
effundens in remissionem peccatorum
Circa quod sciendum est quod illa comuni
cio enim posita in ambabus formis
non sit de substantia forme simpliciter
necessaria debet tamen apponi secundum vobis
ecclesie quod vobis a beato petro missum
sumpserit. Grauius peccant sinistra
te eam. Quod autem permittitur. accipi
te et manducate ex hoc oculis. pertinet ad
volum sacramentorum non enim de substantia
forma. Sed si queritur quomodo
ista locutio est vera cum sacerdos
dicat. Hoc est enim corpus meum. Hoc
enim videtur falsum si ex persona sac
cerdotis illa verba dicantur cum sacer
dos non intendat confidere ibi suos per
petuum corpus Christi. Ad hoc responde
detur breuis quod ista verba sacerdos
non per se ex persona sua sed Christi. De
monstratur autem illud pronomen hoc ve
rum corpus Christi in ordine ad totam
compositionem huius forme. Hoc est
enim corpus meum. Non quod plato
isto solum pronominis hoc statim sit
corpus Christi sed plato tota forma
a Christo instituta: quod in ultima pro
positione istorum verborum sit transubstantia
tio ad quam ordinans procedentia. Et
per isto veterius sciendum est quod per

beatus Iohannes super libro vii. q. vi.
arti. ii. forma huius sacramentorum dif
fert a formis aliorum sacramentorum in
duobus. Primum quod forma altorum
importat vulum materie. forma autem
istius importat consecrationem tamen quod
conficitur in transubstantiatione mate
rie. Et minister vel sacerdos in consi
cione hoc sacramentum non habet alium
ac tu nisi platione verborum ex perso
na Christi. Secundo quod alioz sacramenta
rum forme ex persona missarii perferunt
forma autem istius laetitia a ministro in
persona perferitur oblatum. Ad intelligen
dum quodlibet verbum positum in
hac forma est sciendum quod bec forma
est sufficientissima. Primum etsi ad
operationem poterit agi ei facio habeat
sua completiones. sed convenienter ponit
sicut pronome hoc demonstratio patet
quod est transubstantiatus in panem Christum
et est idem cum corpore Christi. Secundo est
sufficienter etsi ad modum operandi quod
hic terminus ad quem est sine omni im
mutatione ex parte sui. Tertio non ponit sicut
est designatio permanetia et non ponitur
ab his fiendis. Et est designatio mutatione.
Tertio est sufficienter ex parte operis
quod hic corpus Christi versus dignat cor
pus Christi mysticum quod habet diversas partes et fontes diversarum rationum
per oblationem gratias gratias data
ideo melius dicitur corpus Christi ca
ro. Quartu est sufficienter ex parte operis
ut si quod corpus Christi non tamen signat
corpus Christi versus sed ceteras significat
corpus Christi mysticum: et ei hoc non pos
sit facere nisi se hunc innotescere est vnu vel
vnu cum divinitate: sed congrue possit
sicut meus. Quinto est sufficienter ex
parte effectus principij. vi. quia iste

De sacramento

effectus s. corpus Christi est tunc nobis sacerdotio non sit in sacramento nisi a deo immediate: nec missa h[ab]et aliquid auctum specialiter in isto sacramento sicut in alijs. sed convenienter factum est quod ista forma non pertinet i[de]o g[ra]matis aliquo sed dei abolitione, sicut vox hominis per turbam. ita dei gloriam. Quartum quod est de substantia beatissima sacramenti est intentione consecrantis. s. ut in speciali vel in generali hoc facere velit quod facit ecclesia. vel quod fecit Christus et statuit faciendum. Licet tamen intentione semper est necessaria de substantia sicut non tamen attentione. Tercium si mens rapita ad alia ex infirmitate vel negligentia vel incuria non ideo est minimus consecratus quod si affutat autem. Secundum tamen quod si consecrat et non intelligit: et se non recollectit quantum attinet post ad consecrationem. Tertius debet attinet ad hoc ut consideret quod facit et tunc maxime quod plures hostias consecratur per communicationibus unde vobis habere respectum specialiter ad alias hostias omnes que sunt coram eo. alios enim si haberet generalem intentionem ad omnes hostias quae sunt in altari. flaret quodque etiam illas quae sunt in pectoribus residue consecraret per misericordiam. Vnde autem non apparet hoc. quod ex quo non intendit consecrare alias nisi quae sunt coram ipso de propinquuo cumulate ad vires locum qualitercumque generaliter intendat super eas non consecrabit nisi illas. Si milite dico quod si hostia aliqua iaceret sub palla non consecrata. absconsa in tempore consecrationis forte per oblationem clericorum sumissa ex quo sacerdos de ea non intendit non est consecrata. Secundum dico si habet intentionem ad omnes que

sunt ante eis tunc etiam hostias absconsam consecrabit. Tertius dicit Jobannes calvinianus in supplicationibus suis de officio ordinarii. Si sacerdos quod si sacerdos credet ponere. xvii. hostias ponit. et si in intentione sua est tantum consecrare quamvis habens ante se omnes sunt consecrati. Et ideo dicendum est quod sufficiat sacerdoti habere intentionem determinatam faciendi ut faciat ecclesia super totam materiam preordinarem sine specificacione numeri per magistrum Franciscum de Braga in quedam questione disputata. Unde dico de vino profuso super altari per negligientiam profusionis temporis in causa eiusdem quod si iudicatur dum sacerdos non intendat super illud. Et ideo dixi quod maxime restringitur intentione super illa que sunt coram sacerdoti posita in tali loco tamen non in alio. Et illo solitur dubium an scismaticus vel hereticus conficiat hoc sacramentum per patrem enim quod sic cum talis potest habere intentionem ecclie in conscientia. et hoc maxime universaliter. s. intendendo facere quod Christus fecit et instituit facendum: et quod ecclesia facit sicut etiam non intendat in speciali: quod ex quo est in heresi vel in scismate ipse certus est et credit nullum valere vel facere propter peccatum in quo est: nec obstat casum scisma. xxviii. quod vero dicitur quod scismaticus execrare potest. non autem confidere. quod intelligitur quantum ad efficaciam sacramenti: quod non operatur effectum salutis in illo sic consecrante illa vel consciente propter scisma vel heresim: sed tamen est verum corpus Christi. Sicut enim illud intelligitur. s. ubi dicitur.

Mon est corpus xp̄i qđ scismaticus
p̄ficit. qđ nō est verum corpus xp̄i
qđ ad cōfidentē la scismate vel be-
rest: qđ sibi nō p̄ficit sed officit. i. no-
cer. Multo minus tñ qđtū est ad ve-
ritatē sacramenti est verum corpus
xp̄i. Sili in c. audiuius. vbi dī qđ
scismaticus execrare p̄d. nō aut̄ co-
secreare intelligit ut dictum est. Uli-
pi p̄z illos indiscretē facere qđ facim p̄
grecos aut rutenos cōfectū in for-
ma ecclie blasphemāt̄ et derident
cum ibi sit verū corpus xp̄i. Cōsul-
tiss tñ illi facerent ut illuc nō intra-
rent nec insipicerent in ipso ecclia
qđ ut venientes illuc derideāt. Con-
cludendo ergo dico qđ ad hoc sacra
mēdum cōficiendū sufficit triple cō-
ditio ex parte cōfidentis. Primo
qđ sit sacerdos rite ordinatus. Seco-
qđ possit verba p̄ferre cōfessatiōis.
Tertio qđ possit habere debitā intē-
tionē faciendi qđ sit ecclia. P̄to p̄ter
defectū prima p̄ditionē nullus
laicus qđnūc scitis nec sacerdos
gētis ut tartarop̄ cōficiunt qđ non
sunt rite in foana ecclie ordinati.
P̄to p̄ter defectū scde condicōnis
mutus nō p̄t cōficerere: qđ nō p̄t
habere cōfessatiōis p̄ferre. P̄to p̄ter de-
fectū tertie p̄ditionē carē vñ ratio-
nis et cibosus et nondi digestus non
possunt cōficerere cū nō habeant intē-
tio nem probitā. Sed prima cōditio
est p̄pia qđ solus sacerdos et q̄libet
p̄t cui possunt cōpetere iste cōditio-
nes. s. platio et intētio. Nec obstat si
in statutō degradato qđ nō sit sacer-
dos. qđ tamen nō est verū quia cas-
taciterē sacerdotale sibi semel in or-
dinibus suscepit collatum nullus

p̄t velere. Quāvis talis degrada-
tus p̄dat p̄tu legiū clericale. et rod̄i
tur eurie leculari in si celebaret cō-
ficeret qđ auctoritas substātifica nō
est sibi ablata qđtū ad veritatē sa-
cramentis sed tñ qđtū ad executionē
legitimam qua caret quo ad se et
ad alios et qđ ad totam ecclēsiā. Qđ
aut̄ dicit qđ scismaticus. excommunicā-
tus hereticus et degradatus non
conficiat. intelligendū est qđ nō con-
ficiunt rite et ordinate nec legitime
qđtū ad efficaciā sacramenti. vt. s.
sit utilis illa cōfessio ad salutē cōfis-
ciat tñ cōficiunt qđtū ad veritatē sa-
cramenti. Et hoc catholice sentiēdū
est de illo facto om̄ilio optiōnib.
multop̄. Et si qđ cōtra p̄dicta obis-
ciat magistrū sententiaz libro. iiiij.
di. viij. vbi dicit tales nō posse cōfis-
cere Salua pace magistri dico qđ in
hoc non tenet. tñ ppter sui reveren-
tiā ut eius dicū potius valcat qđ pe-
reat intelligēdū est qđ tales non pos-
sunt conficerere delire et sine p̄cō seu
ordinate: sed de facto bene possit.
Hec moueat aliquē rō magistri ibi
posita p̄ quam dicit ideo non posse
p̄dictos cōficerere: qđ nemo in illa cō-
fessione dicit. Offero: sed offerim.
bo et sacrificium. Nemo oīgl̄ nisi fue-
rit mēbrum ecclie potest dicere eūz
alio offerimus quasi esset vna de p̄
fontis ecclie. Uli cū heretici et scis-
matici non sint membra ecclie nō
possunt dicere offerimus. ergo nec
cōficerere. Ad qđ dicimus qđ oblatio
nō pertinet ad rationem cōfessatio-
nis. vnde non necessario req̄uitur ut
offeratur. Ita soluit doctor lubetis
super. iiiij. disticti. viij. q. i. t. Ebo

De sacramento

missae eadem distinctio. q.j.arti. iii.
et. iii.

De credendis circa hoc sacramentum.

Ante oia credendum est
qz in hoc sacramento
idem xpo qde virgine
natus est & pro nobis
passus est continxur.
Et sicut ibi verus est xpo ita etiam
est ibi sub vna qualitate sed no quā
tificariue hoc est tantū dicere qd no
vatur illa qualitate occupādo locū
Sic ctiā non vñit claritate sua illus
minando aerem. Scđo credendum ē
qz corpus xpi pōt ecclī pl̄ibus locis
q̄eūctis plures p̄aēl trāslab̄stāt̄
in ip̄z. Eli in celo est localit̄ in hō
diuino p̄sonalit̄ in altari sacrat̄ er
Scđm naturale eius esse est in celo
in uno tm̄ loco fm̄ esse sacramētale
eius potest esse in diversis locis. Est
ergo hic fm̄ qz multa in ip̄m trans
mutari possunt. Sed fm̄ esse p̄sona
le no est in loco. Unde dicit Petrus
de th̄barantia: fm̄ qz vnum est & in
diuidit̄ se ne pōt esse nisi in uno
loco: sicut nec angelus nec alib̄ cor
pus: s̄ fm̄ qz in ip̄m multa trāslab̄
tari possunt individua. sic potest es
se in diversis locis. xl. r. q. ii. ar. ii.
sup. iiii. sententiarii. Tertio creden
dū est fm̄ Thomi qz ei corpus xpi
apparet in specie carnis vel pueri.
vtrū ibi appareat verū corpus xpi
vel an illa species sine p̄plic corporo
xpi non omnino determinatum est a doctōbus. Tamen securebi
citur qz illa diuinesides panis manet
& in eis alia accidētia feuisibilia sup
bucuntur diuina & tute qz sp̄cē car
nis p̄tendāt: sicut accidētia qz panis
erāt p̄tēdebāt sp̄cē panis. Quā
do th̄ apparet sub forma carnis
vel pueri non debet sumi: sed p̄rell
quis seruari. Quarto credendū est
qz illa accidētia manent sine subiec
to post p̄ficationē virtute diuina
retinent th̄ ibi modū agendi vel pas
tēndi in coapote xpi qz p̄tus has
buerūt. Quinto credendū est qz fe
cta colēcrationē vñterius nō manet
hostia p̄ficiata subtilit̄ panis. nec
in vno substatia vni sed latim cor
pus xpi si in hostia & sanguis xpi in
calice. Et ratio fm̄ beatū thomā ē
qz oppositū huius dicere repugnat
verbis xpi. Nō erit esset vñz dicere.
Idoc est em̄ corpus meū. s̄ hic ē cor
pus meū. s̄t si remaneret substatia
panis tolleret reverētia xpo debita
vt cōtinet in hostia. Nā xpo vt con
tinet in hostia debet cultus latrie.
s̄ si ibi maneret substatia panis nō
deberet talis cultus latrie exhiberi
ppter p̄dolatriā adorando creatu
rā. Et licet multi doctores huic cō
tradicant sententie. lā th̄ p̄. catbolis
ca conclusa est sub alexandri q̄to
papa & martino quinto. Septo cre
dēt̄ est qz fractio qz sit in hostia nō
sit in corpore xpi. sed tantū in specie
bus hostie. Unde ibi accidentia ma
netia sine subiecto dicuntur frāgl̄ s̄z
Pc. vñli. xiij. ar. p̄incipali. q. i. quia
elias fractio est quedā diuilio. diu
lio vero est passio q̄ti vt q̄tum. In
sacramento vero aliiquid est q̄tum
per modum quātive species. aliqd
q̄tuz sed non p̄ modū quanti vt cor
pus xpi. Ideo dicendum est qz fras

ctio vel diuissio sit in speciebus tñd
in corpore xpi. Septimo credendum
est q̄ corpus xpi in hoc sacramento
proprieñ videtur: nec sanguis cor-
poralis. T̄atio Gre. quia tunc sibi
non esset aliud viñum & aliud credi-
tum. Item alia ratio naturalis: qz
nullū corpus videri potest nisi habe-
at accidētia inessentia. vel nisi sit co-
lorati formaliter. vt patet de paries-
te. sed color albus non est in hostia
formaliter ergo non potest videri p̄
prie. Nec tamen errat layci q̄ dicunt
se videre corpus xpi. sicut illi d̄ er-
raverunt q̄ dicebant se videre anges-
tos in assūpto corpore quos tñ non
viderunt inçitum fuerunt spiritus.
Et simile est de hostie armato quē di-
cis te videre. cū tamē nec facie nec
membruz aliquā nudū eius videas.
Imo vt dicit Eluarto dī. e. q. ix. Nulla
la creatura naturalis cognitione nec
angelus potest cognoscere sibi esse
corpus xpi. Nec tñ visione gloriofa
& intellectuali pōt cognoscit. oculus
tñ glorificatus illud videre non pōt
corporaliter sibi Tho. Gl̄ gilficiati
vident corpus xpi in sacramento vi-
sione intellectuali & non corporali.
Octavo credendum est q̄ in hostia
sunt quattuor. t̄ quattuor veraciter
in calice credenda continent. q̄ sibi
enī in hostia virtute aboy ē corpus
xpi. Ratio qz illud veraciter contine-
tur in hostia de q̄ abba faciūt mēti-
nem. sibi solū est de corpore xpi.
quia sibi dicitur. Id est enī corpus
meum. vbi nihil dicitur de aia nec de
deitate nec de sanguine. Sc̄bo sibi ē
sanguis xpi non principaliter. sed ex
concomitantia quadaz necessaria

quia corpora verum eviuum non est
sime sanguine. vnde dicitur aia esse
in sanguine. Tertio sibi est aia xpi
et concomitantia mediata quia si
possibile est animam informare et
perficere corpus nisi corpus sit dī:
ipso ipsum. sed sine sanguine non est
sibi corpus bene dispositus nec etiā
organizatum. sibi ex consequenti
etiam est anima. cum sibi sit corporis
dispositum per sanguinem. t̄ hoc ē
dicere mediante sanguine. Quarto
est sibi deitas qz quadam concomi-
tantia remota. qz corpus & deitas
sunt disparia. sibi ex quo xpus natus
fuit ex maria virgine verus homo
& deus ideo etiam hic est verus ho-
mo & deus. Similiter sibi de calice
qz sibi primo est sanguis qz de illo &
ba faciūt mentiones. Secundo ex
concomitantia immediata sibi ēst
corpus christi. Tercio ex concomi-
tantia mediata sibi ēst anima christi
Quarto ex concomitantia quadaz
remota sibi ēst deitas. Mono creden-
dum est q̄ in hoc sacramento aliquā
est sacramentum & non res sacra-
menti. sicut species sensibilis panis
& vini. & illæ species sunt creature.
vnde adorator videns hostias nō
debet ferre intentionem principali-
ter ad id quod videt sed ad id quod
redit sibi esse scilicet christum. Se-
cundo inuenit sibi sacramentum & res
sacrameti. et hoc est verum corpus
xpi & sanguis eius. Ita autem dicū
tur sacramentum & res sacramenti
per respectu ad ministri vel sacerdo-
tez sub debita forma cōficiēt. Unū
dicitur sacramentum quasi sacre res
signum quia significat spiritualem

De sacramento

refectione aie. Et ut res q̄ hoc ip̄s facit p̄ ḡam q̄d cōtinet. Tertio est ibi aliqd q̄d est res sacramēti e non sacramētū sicut est ḡa data digne suscipiēti. e hec ḡa eī res significata. nūlī tū significati. Quarti ibi ē q̄d nec ē res sacramēti nec sacramētū ut sunt illa oia q̄ sunt cōcomitātia hoc sacramētū sive sint accidētia p̄pria sive cōmūnū. Et illa dīcūlī potius forme accidētāles sive species. Decimo credēdūm q̄ licet sacerdos debet sub vtraq̄ specie sumere hoc sacramētū cū celebraat tū populo sufficit sumere sub specie panis tm̄. Et rō est. q̄ fm̄ Archidiy aconsū de cd. dist. iij. Comperimus. In hoc sacramēto nō solum attendi tur efficacia sed etiā significantia. Significantiā p̄ istas duas species scilicet corpis et sanguinis scđum sumptu p̄ sacerdotē tpe celebratio nis q̄ sanguis xp̄i in cruce fuit dūsus a corpore suo: vt dicit s̄cora super Matthei. Cum aut sacerdos tā tum e non populus habet huius sa cti significacionē ex ordine suo exp̄ mere tantū ipse et nō populus tunc sub vtraq̄ specie debet sumere. eo q̄ ipse tūc gerit vices xp̄i populus au tem nō. Et id populus non est opus de significātia sed de efficacia. Et q̄ efficacia est eq̄uo sub vtraq̄ spe cie. id populo tradit sub altera spe cie ī q̄ tradi p̄t cū reverētia et caute la. Et presbiteris aut tm̄ sumit sub vtraq̄ specie. Et p̄ ipso sc̄endū fm̄ Eboracū in tertia p̄t q̄. lxxij. arti. vii. et ultimo q̄ circa vīlū butūa sacramēti posunt duo p̄siderari. vñi ex parte ip̄sū sacramēti. et aliud ex

parte ip̄sū sumētū. Et p̄t ip̄sū sacramēti cōuenit q̄ vtrūq̄ sumas tur. si corpus et sanguis q̄i in vtroq̄ cōsiliū p̄fectio sacramēti. et id q̄ ad sacerdotē p̄mitit hoc sacramētū cō siderare et cōsecrare et p̄ficerare. nullo mō debet recipere corpus xp̄i sine sanguine. Et p̄t ait sumētū req̄ ritur summa reverētia et cautela. ne aliquid accidat q̄d vergat in iniuriaz tāi mysteriū q̄d p̄spicere possit acci dere in sanguinis sumptuōe. q̄ q̄dē si incaute sumeret de facili posset ef fundi. Et q̄ crescente multitudine populi xp̄iani i qua cōtinētur senes et iuuenes. q̄dā nō sunt tāte discré tibū et cautelā debita circa vīlū bu tūo sacramēti adhiberet. id p̄uidē ordinatus est ut pplo sub altera tm̄ specie det. Hoc idē tenet tho. sup il lud. Jo. vij. H̄si māduaueritis dis cenō. H̄o est de necessitate salutis p̄ ceptio sanguinis sicut corporis xp̄i cū xp̄us totus sub altera specie tm̄ sumitur. In hoc ipsum sequit tyra sbidē dicens. H̄o est intelligendum q̄ sub vtraq̄ specie sit fidelibus exhibendū. sed tantum sacerdotibus sumendum.

De cautelis seruādis cir ca hoc sacramētū ex parte sumētū.

Gl̄ quia duplex status vītū hoc sacramēto ad salutē. s. secularis et sp̄ualis. id q̄libet h̄s flas cautelas. Unas ligit oēs tā sp̄ali cui libet eō p̄ q̄ cōs vtrīs flas. Et primo caudū. cōtibus ne in p̄tō mortal sumat h̄oc

factim. Nam si peccarent grauit. Juxta Iib. i. ad Lbop. xj. Qui aut māducat indignū suū dicēū sibi mādu-
 cat vē. Et ēt qdā q̄ sufficiēt se p̄parat
 fm̄ veritatē. f. q̄ expellit dyabolum
 de corde suo p̄ verā examinationē
 cōsciētē t p̄ contritionē sive iudicium
 penitētē. Et h̄l p̄sequitur gr̄bz t mā-
 ducat vigne. Elii sunt q̄ p̄parant se
 sufficiētē. nō tñ fm̄ veritatē sed fm̄
 p̄abilitatē ita q̄ c̄stimāt se carere
 peccato. q̄ tñ si facr̄t maiore p̄scie
 in q̄sitionē inveniēt se reos. s̄t m̄
 gati q̄ si sc̄rent p̄fici in se vellēt. cō-
 sideratio m̄ apponit ad hoc olimo-
 dā diligētia. Et h̄l q̄uis grātā nō
 p̄cipiat. nō tñ incurrit offensio
 q̄ nec sumunt vigne nec indignū q̄s
 vio sint indigni. Tertiū q̄ neutro
 mō se p̄parat. Imo cōtempnit. t h̄l
 peccare mort aliter t sumit indignū.
 Elii indignū accedit triplex loies
 Nam q̄ cū cōsciētia mortali p̄fici
 t sine p̄posito penitēti accedunt.
 Sc̄bi q̄ aliis q̄ p̄ecchā statuit accedit
 vel extra eccliam. vt sc̄lēmati v̄lē
 renici. Tercij q̄ sine euerentia acce-
 dūt sicut facilius mulci q̄ p̄misit se ad
 altare t vnius in aliis q̄ p̄ficio p̄uo-
 cat. Et ut qdā sacerdotes p̄paran-
 tes se ad celebrādū distracti accedit
 t festinat. Ita q̄ q̄sio o blāvissimū qdā
 faciūt. Et l̄ q̄s nō possit babere cer-
 titudinē an sit imunit a p̄tis. p̄t
 tñ hoc p̄pedere q̄ q̄tuor signa. Idi
 mū est. cū q̄s verba del' duo te audit
 Bo. xij. Qui ex deo est verba dei au-
 dit. Sc̄bi cū q̄s ad bñ operanduz
 promptū se iuenerit. Quia p̄batio
 dilectiois est exhibitio opis fm̄ ḡre-
 gorii. Tertiū cū q̄s p̄positū abſtī-

nendi a p̄tis in futurū bz. Quartū
 est cū q̄s de steritis cōmītis volet.
 Elii si q̄s p̄ bñmōl signa facta diligē-
 ti diſcūlōe sue p̄scie q̄uis fonte nō
 sufficienti ad sacrā cōdōne accedat.
 aliquo petō mortali in eo remanētē
 q̄ elius cogitationē subterfugiat nō
 peccat. Imo magis ex vi sacramēti
 petō remissionē cōsequit. q̄ stud
 sacramēti venialia delet t morta-
 lia oblikt. Sc̄ba cautela est oībus
 cōmūnōe q̄s pollutus in corpore
 accedat codē vī. Et nō solū rēq̄ris
 mūdicia mētis. q̄ lez sit sine petō
 sed etiā corporis. Idi q̄ sc̄lēndū q̄
 pollutio p̄t p̄tingere ex sola dispo-
 sitōe nature t nō ex p̄cedenti cogita-
 tōe t tūc nō ē signū alieculus p̄fici
 sed p̄t ebēudinē mētis inducere si
 signū cū imaginatiōe cōtingat mī-
 dicā tñ corporis bz. Et id si necessi-
 tas im̄heat t deuotio exponat nō
 impedit p̄cipue q̄s sine imaginatiōe
 accidit. Elii p̄pter t cuerētā tunc
 abstineat laudātus est maxie q̄i ta-
 lō dispositio nature nō est p̄petua
 sive diuina. Sc̄bo mō p̄t cōtin-
 gere ex p̄cedenti cogitationē tūc si nō
 fuit cōsensus ad cogitationē. t ne-
 cessitao vigeat p̄t accedere t cele-
 biare. Si autē nō vigeat nec essit ag ac-
 cedēdo nō peccat mortali sed veni-
 aliter mortali q̄i cogitatio est cum
 delectatiōe. Iz sine cōsensu. Dicit tñ
 br̄s Elio. q̄ p̄t cōtingere q̄ i t̄p̄
 cogitatiōe pollutio oriāt. q̄ si placet
 p̄pter delectationē ex surceptōe est
 peccatiō ventiale. Si autē deliberatē
 cōsensus t p̄cipue cū cōplacētia furna
 ra est peccatiō mortale. Ita autē cō-
 placētia nō facit dictā pollutionē

De sacramento

esse pectin, q̄ nō est eius, causa s̄z in se est pectin. Si autē placeat ut alieutatio nature pectini eē nō credit. Nec tñ cōtingit ex cibo e potu, sic idē ē iudicij sicut de illa pollutioē q̄ contingit cū ymaginatioē turpi, vt dicit canō. v. d. testamētū vbi d. Cū ap petitus gule vltra modū in sumēdīs alimētis rapit, atq̄ idcirco humor receptacula, virilia mēdīa grauit̄ b̄z ex idcānīmūs aliquēreatū, i. ve niale pectin. Et hoc non p̄b̄bet ab eucharistie sumptuō s̄z a cōfētiōe n̄lī sit necessitas. Cū ibidē sequit, nō tñ v̄sq ad p̄b̄b̄tione sacri my sterij p̄cipiēt vel missā solēta celebāndi, cū forasne aut diea festus exigit, aut exhibēre mysteriū, p eo q̄ aliis sacerdos deest ipsa necessi tas cōpellit. Idēc ibidē. Et nota s̄z Brebe, in canone, testamētū d. vi. q̄ ly pollutio ex crapula s̄z sumo est veniale, n̄lī ipsa crapula p̄cedēs est mortale. Et q̄ p̄t̄ q̄ licet pollutio ex crapula q̄ est veniale pectin p̄b̄ beatib̄lō minus p̄ter casum necessitatis a cōfētiōe, tamē latē a sum p̄t̄de nō p̄b̄bet q̄ plus est: q̄ ma tor mādicā regr̄t in sacrifīcio q̄ in sumptuō. Cū Archib̄. vbi sup̄pa est et efficac̄ argumētū q̄ minus ē au dire vñia q̄ celebāare, eo q̄ s̄z tho. petō: inmortali petō ep̄st̄les viden do corpus xpi in missa non peccat, h̄z tñc debeat būliari. Quarto p̄tin git pollutio ex illusionē dyabolica, de qua dicit. Jobaines parisiensis su per. iii. sententiā p̄t̄ d. x. q. l. q̄ talis illusio b̄z q̄ndoḡ causam intrinsecā sicut q̄ dormīt̄ non fecit quod de buit sc̄s se nō signando vel aliqd al si dñe sic est pectin. Aliqd nō est pect inatum, s. q̄n habet causam extrinsecam, sicut narrat̄ in vita sp̄trum de quodā sancto vīro, q̄ quotiens celebāre volebat p̄curabat ei diaboli lus pollutib̄s q̄b̄ patres p̄cipiēt̄ dederūt ei comitū q̄ audacter celebaret. Quocūq̄ tñ modo accidat et quodā cōgrūtēa semp̄ impedit̄ sumptionē sacramēti paopter duo. Primo q̄ s̄z semp̄ accidit feditas corporalis cū q̄ nullus p̄pter reue rentiam sacramētū accedere. Cū accedēt̄ slauant manus r̄t̄, n̄lī forte talis esset immūdicia q̄c̄sset p̄p̄ tua e diuturna: vñsi esset lepra vel fluxus sanguis vel seminis. Seco q̄rib̄ sequit pollutio in euagatiōe māt̄is p̄cipue ex turpi cogitatōe: q̄ etiā nō sine culpa cōtingit. Tenev dñi est fm. Ebo, q̄ in oībus istis p̄pter necessitatē vel sollicitatē dies vñ vbi unus est sacerdos tantū post ponēda est talis ogruentia, et cōmitendo se deo cū dolore et cordis cō punctib̄ p̄missa cōfētione si babes ri p̄t̄ alfas et bono p̄posito cōfite di accedat in nōle dñi. Dicit etiam doctor parisiensis vbi sup̄pa et cor datus cū sc̄rd̄ Thomā de mēstruo et alijs immūdiciss q̄ q̄diu durat̄ ex q̄ sunt tñales immūdicēt et non p̄petue in talib̄s ē abstinentiū; p̄pter res ueritātē sacramēti. Si tñ mulier b̄z deuotionē vel forte postea nō habebit tñps cōpetens ad hoc admittāt̄, ne fm. Gregorii pens corporalia ei mutet in culpam. Dicit tñ Gregorius us q̄ si mulier eo tñpe accedat nō est iudicāda: q̄r̄ passio sua nō est culpa. Si autē abstineat laudāda est, v. d.

ad eius vero. Valde igit̄ essent ar-
guēti sacerdotes ydiote grauitates
tales psonas graubus penitentijs
eo quād eccliam t̄ spe menstrui ingre-
diunt aut ad sacramētū altaris ac-
cedunt. Et audiui de qdā q̄ p̄ una
leui pollutionē cūlām p̄ se ferme et
multū deuote bdit multa psalteria
p̄ penitentiā cōparāda. puto tñ q̄ p̄
uiderat in hac pte de symonis sibi;
ip̄i glēdē faciēda; sed tñ mentira ē
iniqtas sibi. illa em̄ statū dīcretio:
rē accessit q̄ cū ea melius et minus
egit: et ita illa paug fuit frustratus et
in sua spe symoniacā cōfusus. Ter-
tia caurela q̄ nullus die illo in q̄ cō:
municet debitu petat a coniuge vel
ecōverso uxor a marito fm̄ lbo. In
sū.pte. q. xl. xx. nec etiā nocte sequēti
aut pcedēti. qd̄ si fia t̄ causa plus ge-
nerāde: vel causa reddēdi debitu; u
dicandū est sicut b̄ pollutionē noctur-
nali q̄ accidit nō sine p̄ctō. ppter in
misericordiā corporalē et mentis distracti-
ōne. illi cōcilio libertino de cō.
di. iij. c. ois h̄b. dī. Dis h̄b. etiā cōmu-
nionē sacrā a pp̄ia uxori abstinere
b̄z trib⁹ aut q̄ tuor aut q̄d̄q̄ sur sep-
tē diebus illo. abstinere b̄z q̄t̄si i se
est ut nō exigit exactus tñ reddere
b̄z q̄libz t̄pe. ut ptz. xxvij. q. v. Si
dicat. M̄cīt̄ tñ glo. q̄ hoc nō est p̄ce
pti. p̄illo nota. xxvij. q. iiiij. illi
cū pp̄ia. Iohes etiā in nouella sua
de cō. ecclie vel altaris. c. f. li. vi. su
per glo. in v. seminis in fine dicit q̄
q̄i maritus a cecepit eucharistia nō
b̄z exigere tenet alii reddere. de hoc
lxvij. dī. p̄posuit. t. xxvij. q. iiiij.
Ep̄iano. in tali ergo casu ut dic̄ sic.
sunt hoies suo arbitrio seu iudicio te-

linquendi. et cor̄ cōsciētia est reprendā
cū venturā ad cōfessionē. illi si q̄ ro-
uptate vñante cōstigi miscerur p̄bi
beri deb̄z ab hoc sacro. xxvij. q. iiiij.
vit cū pp̄ia. Albertus aut̄ dicit q̄
etiā post lacram colōnem nō licet il-
lo die debitu erigere. nec exactū red-
dere nisi cū difficultate. p̄duo tñ q̄
reddēs illo dīc obliuī nō peccat mor-
taliter sed venialiter. Sed dices. tñ
Ilyeronymus in qdā sermonē fili
p̄liber dicens. Quicunq̄ uxori reddit
debitum nō p̄t carnes agn̄ edere.
xxvij. q. iiiij. Sciat̄. Dico fm̄ dos-
cōre subtile q̄ nō p̄t oīno cū tanta
reuerētā. et ideo cōsiliū est vt tūc ab-
stineat: b̄z nō sit p̄ceptū necessitatēs
q̄ nō video quib⁹ ppter hoc solū pec-
cāt̄ mortalit̄ q̄ p̄cipit corpus xp̄i.
illī glo. sup̄ dicto. c. sciat̄. dicit q̄
talis nō debet edere de cornibus og-
ni. i. corpore xp̄i. ppter reuerētā sa-
cramētū cū causa libidinis cōmiserit
uxori elias b̄o tenet debitu reddere
vt b̄i. xxvij. q. v. c. i. Nō video q̄re
punctū cū tñ. p̄ mortalī abstinentiū
est a corpore xp̄i de cō. di. iij. Quot̄
die. Ex q̄bus infero q̄ dogma be-
bardoꝝ docēs boiem̄. p̄ om̄i t̄pe q̄
ydoneus est manducare spirituūlē
esse ydoneum ad manducandum
sacramētūlē: totaliter est p̄fisiꝝ
et scrip̄tū sc̄t̄ contrarium. pat̄ et
hoc ex sup̄ adictis. illā multi sunt si-
ne mortali p̄ctō q̄ sūt ydonei ad mā-
ducādū sp̄ualiter cū sunt in ḡfā et tñ
pter reuerētālē sacramētū nō sūt
ydonei ad māducādū sa cramētūlē
ter sicut ptz b̄ cōlūgib⁹ actualiter
commissentib⁹. ut dictum est.
Item apparet ex his q̄t̄s errorēs